0002612 del 13-05-2023 in partenza

Uni one Conuni Castelli Morenici Prot.

.!. POLIZIA LOCALE
Unione Comuni Castelli Morenici

Medole — Solferino — Ponti sul Mincio
Provincia di Mantova

Presidio di Medole

Prot. n. Albo Online Medole, 10 Maggio 2023

ORDINANZA TEMPORANEA N. U/30/2023 - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE
STRADALE NEI COMUNI DI MEDOLE E SOLFERINO PER LO SVOLGIMENTO
DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA AGONISTICA DENOMINATA  “16"
SOUTHGARDABIKE DRY ARN 2023” DEL 20-21 MAGGIO 2023

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la richiesta prot. 7600/M/23 e 3582/S/23 del 14/12/2022 presentata dal Signor PALVARINI
TAZIO nella sua qualita di Presidente del A.S.D. PEDALE MEDOLESE con sede a Medole in via
Garibaldi, 12, tendente ad ottenere 1’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione ciclistica
agonistica, il giorno domenica 21 maggio 2023 dalle ore 7,30 alle ore 14,30 e la chiusura
temporanea delle vie interessate dalla gara ciclistica nei Comuni di Medole e Solferino;
PREMESSO che la suddetta gara interessera le seguenti vie: in Medole: Piazza Vittoria, Via Roma,
Via Cavour, Via della Liberta, Via F.1li Cervi, Via Ca’ Morino, Via Confine di Solferino, sottopasso
ciclabile SS236, Via Finzi, Via Castiglione, Via Fontanile, Via Gambadera, Via Garibaldi; in
Solferino: Via Ca’ Fattori, Via Monte Alto, Str. Vicinale della Valle, Via XXIV Giugno,Via Rocca,
Via Ripa Bianca, Strada Vicinale del Castello, Via Vicinale del Cimitero, Via Napoleone III, Via
Vicinale del Cimitero, Via barche, Via delle Torbiere, Via piccola Vedetta Lombarda, Via
dell’Olmo, Via Confine di Solferino.

VISTO larticolo 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, come modificato dall’art.2 del
decreto legislativo 15 gennaio 2002, n.9;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Mantova in data 28/02/2023 nostro prot. n.
1049/M/2023 LL.PP.TT. per lo svolgimento della manifestazione ciclistica agonistica “16"
SOUTHGARDABIKE DRY ARN” del 21 Maggio 2023 con inizio alle ore 07,30 fino alle ore
14,30,

VISTO il programma della manifestazione;

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7 bis dell’art. 9 del decreto legislativo
30.4.1992 n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15.1.2002 n. 9, ’interdizione
del traffico veicolare lungo il percorso di gara in quanto lo stesso ¢ relativamente breve e tale da non
consentire il transito dei veicoli dopo il passaggio della carovana dei ciclisti;

RITENUTO inoltre di modificare Iubicazione del mercato settimanale di Medole del sabato
mattina per consentire 1’allestimento dei gazebi e del palco per la manifestazione;

VISTI gli articoli 6 € 7 del decreto legislativo 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni;

Presidio Polizia Locale di Medole Via Roma, 10 - 46046 Medole (MN) tel. 0376 868001.4 mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Ponti sul Mincio P.zza Parolini, 32 Ponti sul Mincio — tel. 0376-886109.4 - mail: polizialocale@unionceastellimorenici.it
Presidio di Solferino Piazza Luigi Torelli,1 - 46040 Solferino (MN) - tel. 0376 1621859.4- mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it



0002612 del 13-05-2023 in partenza

Uni one Conuni Castelli Morenici Prot.

ORDINA

La circolazione veicolare ¢ disciplinata come segue:
A MEDOLE:

1) Da Venerdi 19 maggio dalle ore 08.00 fino alle ore 09:00 di lunedi 22 maggio 2023-

divieto di sosta e di fermata in Piazza Vittoria negli stalli di fronte a Palazzo Minelli e
all’Ufficio delle Poste.

2) Sabato 20 maggio dalle 7.00 alle 13.00 il mercato settimanale sard dislocato nell’area
antistante il ciottolato di palazzo Minelli occupando gli stalli di sosta fronte strada,
garantendo il passaggio di almeno una corsia di autoveicoli.

3) Domenica 21 maggio dalle ore 00:00 alle ore 16:00:

e Divieto di transito veicolare in entrambi i sensi di marcia e divieto dj sosta in Via Cavour
(Sp. 10) dalla rotonda di via Roma all’intersezione con Via F.1li Cervi;

e Divieto di sosta e transito veicolare in entrambi i sensi di marcia e divieto di sosta in Via
Roma con rimozione forzata

e Divieto di sosta con rimozione forzata e di transito veicolare su tutta piazza Vittoria,

e Divieto di sosta e con rimozione forzata e di transito veicolare su tutta via Garibaldi;

e Divieto di transito veicolare fino alla riapertura di via della Liberta, strada Ca Morino, via
F.lli Cervi.

e E’consentito il transito veicolare in viale Zanella fino all’intersezione rotatoria con via San
Martino.

e Il traffico veicolare proveniente da Castiglione delle Stiviere venga deviato su via Umberto 1,
quello proveniente da Ceresara e Guidizzolo venga deviato su via Repubblica, quello

proveniente da via Ca Morino venga deviato su via Pieve e quello proveniente da Castel
Goffredo su via Repubblica

A SOLFERINO:
1) Domenica 21 maggio dalle ore 08:00 alle ore 14:30:

e Il divieto di transito durante il passaggio dei concorrenti nelle seguenti vie: Via Ca’ Fattori,
Via Monte Alto, Str. Vicinale della Valle, Via XXIV Giugno,Via Rocca, Strada Vicinale del
Castello, Via Vicinale del Cimitero, Via Napoleone ITI, Via Vicinale del Cimitero, Via
barche, Via delle Torbiere, Via piccola Vedetta Lombarda, Via dell’Olmo, Via Confine di
Solferino

e Divieto di transito in Via Ripa Bianca ad eccezione dei residenti;

e L’istituzione del senso unico con direzione Piazza Castello in Via Napoleone III.

E” fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano OVVEro
che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla,
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale

Presidio Polizia Locale di Medole Via Roma, 10 - 46046 Medole (MN) tel. 0376 868001.4 mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Ponti sul Mincio P.zza Parolini, 32 Ponti sul Mincio — tel. 03756-886109.4 - mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Solferino Piazza Luigi Torelli,1 - 46040 Solferino (MN) - tel. 0376 1621859.4- mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it



13-05-2023 in partenza

Castelli Morenici Prot. 0002612 del

Uni one Conuni

dell’organizzazione, ¢ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la
strada.

Ferma restando la necessita di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti dei veicoli adibiti a
servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

che:

- il Responsabile dell’Area Tecnica comunale apponga la necessaria segnaletica e
provveda a posizionare le seguenti transenne nei seguenti punti, con le indicazioni a mezzo di
cartelli plastificati:

A Medole

- via Risorgimento
_ via Cavour altezza f.lli Cervi e delle Liberta, e altezza Farmacia

- via Roma lato piazza Marconi
- Via Roma lato via Zanella
- via Umberto 1 lato ingresso piazza Vittoria

- via Garibaldi
- piazza Vittoria per delimitare il mercato del sabato Mattina.

A Solferino

- N.1 transenna piazza Torelli via Ripa Bianca

- N. 3 transenne via Ortensie/via Ripa Bianca per delimitare percorso
ciclisti.

- N. 1 transenna via Ortensie/via Garibaldi.

- N. 2 transenne con segnaletica per direzione SS.messe sul percorso
piazza Torelli, via Garibaldi e via Ossario.

¢ adotti ogni accorgimento che si renda necessario per la sicurezza e la fluidita della

circolazione.

gh(hganidipoﬁﬂas&a&ﬂedicuiﬂfaﬁ;12delDJ;V030le992,n285sonoincaﬂcaﬁ
della esecuzione della presente ordinanza;

la carovana ciclistica dovra essere scortata da personale abilitato per la scorta tecnica, nel

numero, con le attrezzature ¢ gli equipaggiamenti e secondo le modalita di svolgimento

previste dal disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche approvato con
1n0vvedﬂnenU)delhAhﬂﬁﬂn)deﬂeinﬁasuuﬁuﬁaedeinaspoﬁid6127J1L20021129;
1’organizzazione predisporra un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica
in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo
wﬁmmgﬁMdedhmmwsmmwwhﬁmﬁ&ManMEMMnmmmmma®ddm
limitazione) della circolazione;

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate
cureranno 1’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla
manifestazione.

- gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell’art. 12 del vigente Codice
della Strada, espletamento dei Servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell’esecuzione

Presidio Polizia Locale di Medole Via Roma, 10 - 46046 Medole (MN) tel. 0376 868001.4 mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Ponti sul Mincio P.zza Parolini, 32 Ponti sul Mincio — tel. 0376-886109.4 - mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Solferino Piazza Luigi Torelli,1 - 46040 Solferino (MN) - tel. 0376 1621859.4- mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it



13-05-2023 in partenza

Castelli Morenici Prot. 0002612 del

Uni one Conuni

della presente ordinanza ed & fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla; i contravventori
saranno perseguiti a termine di legge.

AUTORIZZA

lo svolgimento della gara a condizione che gli organizzatori della manifestazione si attengano
scrupolosamente alle seguenti prescrizion:

a.

esercitare, a mezzo di personale appositamente preposto, una rigorosa ed efficiente
vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare svolgimento della
competizione nel rispetto delle norme e dei regolamenti sportivi in materia;

garantire, con proprio personale munito di segni di riconoscimento, un’adeguata
sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il
pubblico e alle intersezioni stradali;

assicurare I’assistenza sanitaria al seguito della gara con mezzi idonei;

mettere in atto con personale e mezzi propri le necessarie misure di presegnalazione
agli utenti della strada;

adottare idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree
pericolose per il pubblico stesso o per i partecipanti alla gara;

non arrecare danni alla strada, all’arredo urbano e al patrimonio arboreo,
ripristinando, se del caso, lo stato dei luoghi al termine della manifestazione.

la carovana ciclistica dovra essere scortata da personale abilitato per la scorta tecnica,
nel numero, con le attrezzature e gli equipaggiamenti e secondo le modalita di
svolgimento previste dal disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni
ciclistiche approvato con provvedimento del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti del 27.11.2002 n.29;

informare la popolazione locale interessata dalla manifestazione almeno 48 ore
prima, al fine di non arrecare disagi;

stipulare apposita copertura assicurativa per la responsabilita civile verso terzi,
nonché per risarcire eventuali danni a persone o cose;

apporre la segnaletica necessaria all’istituzione dell’interdizione del transito veicolare
e divieto di sosta nelle seguenti vie: via Cavour, viale Zanella, via Roma, piazza
Vittoria, via Garibaldi, via della Liberta, strada Ca Morino, via f.11i Cervi nonché di
indicazione per le deviazioni del traffico previste. La segnaletica dovra essere
conforme a quella prevista dal Codice della Strada vigente e mantenuta in costante
efficienza per tutta la durata della manifestazione.

La presente ordinanza-autorizzazione sara resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune e mediante I'installazione degli appositi segnali e avvisi.

AVVERTE

Gli interessati, ai sensi dell’art. 3 comma IV della legge 7 agosto 1990, n. 241, che contro il presente
provvedimento puo essere presentato ricorso:

Presidio Polizia Locale di Medole Via Roma, 10 - 46046 Medole (MN) tel. 0376 868001.4 mail: palizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Ponti sul Mincio P.zza Parolini, 32 Ponti sul Mincio — tel. 0376-886109.4 - mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Solferino Piazza Luigi Torelli,1 - 46040 Solferino (MN) - tel. 0376 1621859.4- mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it



e entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo
Regionale ai sensi della legge 1034/71;
e entro 120 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, al Presidente della Repubblica ai
sensi del D.P.R. 1199/71
Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in
premessa, la massima pubblicita della presente sard curata altresi dagli organizzatori avvalendosi
anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti indirizzi:

0002612 del 13-05-2023 in partenza

Uni one Conuni Castelli Morenici Prot.

A.S.D. PEDALE MEDOLESE
RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
SINDACO DI MEDOLE

SINDACO DI SOLFERINO

PREFETTURA

QUESTURA

COMANDO STAZIONE

CARABINIERI GUIDIZZOLO

COMANDO COMPAGNIA
CARABINIERI CASTIGLIONE D/ST.RE
SERVIZIO SANITARIO EMERGENZA (118)
VVFF MANTOVA

APAM

pedalemedolese@pec.it
lavoripubblici@comune.medole.mn.it
sindaco@comune.medole.mn.it
sindaco@comune.solferino.mn.it
protocollo.prefmn@pec.interno.it
dipps147.00f0@pecps.poliziadistato.it

stmnl12ald0@carabinieri.it

tmn20433@pec.carabinieri.it
protocollo@pec.areu.lombardia.it
com.mantova@cert.vigilfuoco.it
apam(@legalmail.it

I1 Responsabile dell’Area Polizia Locale
(V. Ci

wm. Achille dott. Bertagna)

Presidio Polizia Locale di Medole Via Roma, 10 - 46046 Medole (MN) tel. 0376 868001.4 mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Ponti sul Mincio P.zza Parolini, 32 Ponti sul Mincio — tel. 0376-886109.4 - mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it
Presidio di Solferino Piazza Luigi Torelli,1 - 46040 Solferino (MN) - tel. 0376 1621859.4- mail: polizialocale@unionecastellimorenici.it



ezZUBd ) ed Ul €202-S0-€T

18P ¢192¢000

"10.d

191U IQN

Il 131seD

IUnuoD auo Iun



